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Anotation:

Cyanobacteria present an important part of global biodiversity. Despite this fact their species

richness and distribution are understudied. This current work is focused on diversity of

aerophytic Cyanobacteria in Papua New Guinea. The samples were collected in the vicinity

of Wanang, Ohu and Mt. Wilhelm from soil, stones, trees and wet walls. Microscopic

analysis of samples and determination of present cyanobacterial morphotypes were carried

out. Where possible, unialgal cyanobacterial strains were isolated from fresh samples. A

review on aerophytic Cyanobacteria of Southeast Asia and New Guinea was made.
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1. Úvod

Aerofytické (subaerofytické, aerické, subaerické, aeroterestrické) sinice žijí v přímém

kontaktu se vzdušným prostředím, tedy mimo výhradně vodní prostředí.

Jsou přizpůsobeny k životu v prostředí s mnohem drsnějším, nestabilnějšími

a proměnlivějšími podmínkami, než jaké panují v prostředí vodním. Dokážou se vypořádat

s vysokou intenzitou dopadajícího záření, suchem, výkyvy a extrémy teplot,

nepředvídatelnou a omezenou dostupností vody, minimálním množstvím dostupných živin.

Díky jejich mimořádné adaptabilitě jsou schopné osídlit téměř veškerou zemskou pevninu,

dokonce i tak nehostinná místa, jako jsou ledovce či pouště.

Mohou žít na povrchu půdy, na smáčených skalnatých stěnách nebo na povrchu

kamenů (sinice epilitické), uvnitř kamenů (sinice endolitické), obecně na rostlinách

(epifytické sinice) nebo konkrétně na stromech (epixylické sinice), na zvířatech (epizooické

sinice) nebo v jejich částech (endozooické sinice), ale také na sněhu či v jeskyních.

V porovnání se sladkovodními jsou sinice aerofytické mnohem méně prostudovány.

Obzvlášť množství poznatků o aerofytických sinicích tropického podnebného pásu je značně

omezené. Míra znalosti druhové rozmanitosti aerofytických sinic tropů je v dnešní době stále

neuspokojivá, a proto je nutné tuto znalost dále prohlubovat.

1.1. Cíle práce

1) Literární rešerše zabývající se aerofytickými sinicemi Nové Guiney a jihovýchodní Asie.

2) Mikroskopická analýza vzorků aerofytických sinic z Papuy Nové Guiney.

3) Kultivace aerofytických sinic z Papuy Nové Guiney a izolace jednodruhových kultur.

1.2. Charakteristika zájmové oblasti

Zájmová oblast, pro kterou byly hledány literární prameny k rešeršní části

o aerofytických sinicích ostrova Nová Guinea a jihovýchodní Asie, je vymezena na obr. 1.

V této části práce je stručně charakterizována jihovýchodní Asie a detailněji pak

Papua Nová Guinea, potažmo celý ostrov Nová Guinea, kde proběhl vlastní odběr vzorků

aerofytických sinic.
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Obr. 1: Vymezení zájmové oblasti – jihovýchodní Asie a ostrov Nová Guinea. Daná oblast je zvýrazněna

žlutou barvou. (Zdroj: http://online.seterra.net/mapimage/3033.png)

1.2.1. Jihovýchodní Asie

Jako jihovýchodní Asie bývá nejčastěji označováno území zahrnující státy Filipíny,

Singapur, Indonésie, Východní Timor, Brunej, Vietnam, Barma, Laos, Thajsko, Kambodža

a Malajsie. V mém pojetí je jihovýchodní Asie definovaná jako veškerá pevnina nacházející

se mezi Indií, Čínou, Novou Guineou a Pacifickým oceánem, bez zřetele na mocenské

jednotky. Tudíž do jihovýchodní Asie zahrnuji například i Hong Kong a Paracelské

souostroví.

Podnebí této oblasti je převážně tropické, jen sever Vietnamu a Barmy spadá

do subtropického podnebného pásu. Právě podnebí spolu s malou vzdáleností mezi těmito

oblastmi jsou hlavními důvody, proč předpokládám, že sinicová flóra Nové Guiney

a jihovýchodní Asie by se mohla podobat.

1.2.2. Papua Nová Guinea

Ostrov Nová Guinea se nachází v jihozápadní oblasti Tichého oceánu. Zaujímá část

zemského povrchu o rozloze přibližně 786 000 km
2
, a je tak druhým největším ostrovem

na světě. Politicky je tento ostrov členěn na dva státy, Západní Novou Guineu a Papuu

Novou Guineu. Součástí Papuy Nové Guiney je asi 600 přilehlých ostrovů nebo souostroví.
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Mezi největší z nich patří Bismarckovo souostroví, Šalamounovy ostrovy,

d'Entrecasteauxovy ostrovy či souostroví Louisiady.

Ostrov Nová Guinea leží celou svou rozlohou v tropickém podnebném pásu. Spadá

do oblasti tzv. intertropické konvergenční zóny. Tato zóna se vyznačuje nízkým tlakem

vzduchu, vysokým úhrnem srážek a vysokou oblačností během celého roku (Menzies, 2006).

Průměrný roční úhrn srážek Papuy Nové Guiney se pohybuje v rozmezí od 2500

do 3500 mm. Pouze v několika oblastech dopadá srážek méně. Například kolem hlavního

města, Port Moresby, a pobřežního města Popondetta je průměrný roční úhrn srážek menší

než 1000 mm. Obě tyto oblasti leží ve srážkovém stínu. Oproti tomu v mnoha místech

Centrální vysočiny může průměrný úhrn srážek dosahovat hodnot od 4000 mm až do více

než 10 000 mm za rok (McAlpine et al., 1983). Množství srážek v průběhu roku není příliš

variabilní, ale přesto můžeme označit sezónu od listopadu do dubna jako období dešťů

a zbylou část roku jako období sucha.

Meziroční výjimku z výše zmíněného výskytu a množství srážek tvoří nepravidelně

periodický klimatický jev El Niño – jižní oscilace. Tento fenomén zahrnuje změny

atmosférického tlaku a zároveň změny teploty povrchové vrstvy oceánu. Tím dojde

k značným změnám klimatu na pevnině. El Niño – jižní oscilaci můžeme rozdělit na tři fáze,

na neutrální fázi a extrémy El Niño a La Niña. Na Papui Nové Guineji nastává během

El Niño nebývalé sucho a během La Niña naopak razantně přibývá srážek (Anonym, 2011).

Oba tyto výkyvy klimatu mají značný dopad na život všech organismů na zasaženém území.

Naposledy byla Nová Guinea ovlivněna jevem El Niño v roce 2015.

Teplota vykazuje v průběhu roku pouze malou variabilitu. Průměrné denní teploty

v nízce položených oblastech dosahují hodnot od 30 do 32 °C (McAlpine et al., 1983).

S každými 100 výškovými metry klesá teplota vzduchu průměrně o 1 °C. S poměrně

vysokým úhrnem srážek a teplotou souvisí i vysoká relativní vlhkost vzduchu, která jen

málokdy klesne pod 75 % (Menzies, 2006).

Z hlediska geologického má ostrov Nová Guinea zajímavou historii. Při rozpadu

Gondwany se od Antarktické tektonické desky oddělila deska Australská a začala se

pohybovat severním směrem. Při tomto driftu došlo k nesčetnému množství srážek

s fragmenty pevniny. Nakonec se Australská deska podsunula pod desku Pacifickou. Tyto

interakce daly vzniku ostrova Nová Guinea. Jižní část ostrova je tedy tvořena Australskou

tektonickou deskou, severní část Pacifickou tektonickou deskou a mezi nimi se nachází

tzv. mobilní pás (Dow, 1977).
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Povrch větší části ostrova je tvořen prvohorními krystalickými horninami, které byly

v průběhu druhohor a třetihor překryty šelfovými usazeninami, zejména vápencovými (Dow,

1977).

Geologický původ ostrova má dopad nejen na povrch ostrova, ale i na biogeografii.

Zatímco z pohledu fytogeografů a zoogeografů studujících bezobratlé se jedná

o Indomalajskou biogeografickou oblast, zoogeografové zabývající se obratlovci ji řadí

k Australské biogeografické oblasti (Paijimans, 1976).

34 % rozlohy Papuy Nové Guiney leží výše než 1000 m n. m. (Menzies, 2006).

Napříč od severozápadu k jihovýchodu se táhne Centrální vysočina, kde se nachází i nejvyšší

hora Papuy Nové Guiney, Mount Wilhelm (4509 m n. m.). Na jihovýchodě se nachází

pohoří Owen Stanleyovo a na východě pohoří Finisterre. Hory vykazují charakteristický

ráz – příkré srázy a údolí hluboce vyříznutého tvaru. V severní a jižní části Papuy Nové

Guiney se rozprostírají rozsáhlé nížiny, kterými protékají největší řeky, Sepik a Fly.


[…]


uvažovat o tom, že se jedná o nový druh. Ač se ji dosud nepodařilo vyizolovat ze směsné
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kultury, budu se o to nadále snažit. Po té, co bude získána čistá kultura, bude podrobena

molekulárním analýzám.

Protože zástupci rodu Brasilonema se velmi podobají zástupcům rodu Scytonema,

především morfologií vláken a přítomností interkalárních heterocytů (Fiore et al., 2007),

je velmi pravděpodobné, že v minulosti byli klasifikováni právě jako druhy rodu Scytonema.

Brasilonema se od Scytonema liší mimo jiné tím, že vlákna mohou nabývat fialové barvy.

Komárek (2013) například v popisu Scytonema stuposum uvádí možné fialové zbarvení

trichomů. Na základě tohoto popisu jsem i já jednu z nalezených sinic determinovala

jako Scytonema stuposum. Jedná se opravdu o zástupce rodu Scytonema, nebo tento

morfotyp patří do rodu Brasilonema? Jedině molekulární analýza by mohla na tuto otázku

přinést jasnou odpověď. Proto se budu dále snažit daný morfotyp vykultivovat do podoby

jednodruhového kmenu.

Srovnání mých nálezů s druhy zaznamenanými ve shromážděné literatuře nemůže

být celistvé kvůli tomu, že 27 sinic z mých vzorků nemohlo být z výše zmíněných důvodů

určeno do druhu. Z 24 do druhu determinovaných sinic bylo již osm druhů zaznamenáno

v literatuře o aerofytických sinicích jihovýchodní Asie a Nové Guiney. Jedná se o druhy

Anabaena sphaerica (De Wildeman, 1900, Schumann a Lauterbach, 1901, Weber-Van

Bosse, 1913), Cylindrospermum majus (Weber-Van Bosse, 1913, Phung et al., 1992),

Chroococcus turgidus (Weber-Van Bosse, 1913, Frémy, 1932, Johnson, 1973, Watanabe et

al., 1979, Hill et al., 2000, Hạnh, 2010), Phormidium corium (De Wildeman, 1900, Hill et

al., 2000), Plectonema wollei (Schumann a Lauterbach, 1901), Scytonema hofmannii (De

Wildeman, 1900, Schumann a Lauterbach, 1901, Frémy, 1932, Kolkwitz a Krieger, 1936,

Johnson, 1962, Johnson, 1973, Phung et al., 1992, Hill et al., 2000, Hạnh, 2010), Scytonema

stuposum (De Wildeman, 1900, Weber-Van Bosse, 1913, Frémy, 1932, Phung et al., 1992,

Hạnh, 2010) a Scytonematopsis calothrichoides (Geitler, 1933). Zbylých 16 druhů sinic bylo

na tomto území zaznamenáno poprvé.

U mnou nalezených zástupců recentně popsaných rodů Calochaete (Hauer et al.,

2013) a Roholtiella (Bohunická et al., 2015) lze polemizovat, zda v zájmové oblasti byly již

dříve zaznamenány, ale byl jim přidělen jiný název, nebo zda je můj nález úplně prvním.

Výskyt kokálních typů sinic je v literatuře této oblasti velmi často zaznamenán,

obzvlášť výskyt zástupců rodu Chroococcus (Weber-Van Bosse, 1913, Frémy, 1932, Geitler,

1933, Johnson, 1973, Watanabe, 1979, Hill et al., 2000, Hạnh, 2010) a Gloeocapsa (Frémy,

- 47 -

1932, Johnson, 1973, Watanabe, 1979, Phung et al., 1992, Hill et al., 2000, Hạnh, 2010),

přičemž já jsem nalezla pouze tři druhy kokálních sinic. Může to být v důsledku malého

počtu vzorků odebraných ze skalních útvarů, kde bych výskyt zástupců minimálně rodu

Gloeocapsa očekávala. Pozoruhodný je můj nález Stigonema robustum, neboť v celé

zájmové oblasti bylo zaznamenáno deset zástupců rodu Stigonema, ale tento druh nikoliv. Ze

14 druhů, které jsem nalezla na hoře Mt. Wilhelm, se pouze Chroococcus turgidus shoduje

s nálezy Watanabeho et al. (1979), který na této lokalitě sinice také zkoumal.

Negativní vliv El Niño na biotu zasaženého území jsem zaznamenala při odběru

vzorků sinic v nížinném deštném lese. Kvůli extrémnímu suchu byly nárosty sinic na kůře

a listech stromů makroskopicky téměř nerozeznatelné. Dle ústního sdělení Bc. Kateřiny

Delawské, DiS, která zde odebírala vzorky o dva roky dříve, v neutrální fázi El Niño – jižní

oscilace, byly sinicové nárosty makroskopicky jasně viditelné a často se vyskytující. Je tedy

vidět jasný negativní dopad El Niño i na život mikroskopických organismů.
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6. Závěr

Literárních pramenů zabývajících se aerofytickými sinicemi oblasti jihovýchodní

Asie a Nové Guiney bylo nalezeno 24. Práce pocházejí z ostrova Nová Guinea a Woody

Island, Indonésie, Singapuru, Hong Kongu, Kambodži, Tchaj-wanu a Vietnamu. V těchto

pracích byl zaznamenán výskyt 213 taxonů sinic, z čehož 57 bylo nalezeno na Nové Guineji.

Na základě mikroskopické analýzy a kultivace vzorků aerofytických sinic z Papuy

Nové Guiney bylo determinováno 51 taxonů. Z nich bylo 24 určeno do druhu.

Do jednodruhových kultur bylo vyizolováno 21 taxonů sinic. Jedná se zejména

o zástupce rodu Fischerella, Hapalosiphon, Calothrix a Nostoc. Dané kmeny budou použity

pro další studie, zejména taxonomické.
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in der Südsee [online]. Leipzig: Verlag von Gebrüder Borntraeger.
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