Oponentský posudek na bakalářskou práci

Název práce: Aerofytické sinice z provincie Madang a z Mount Wilhelm, Papua Nová Guinea

Autor: Nela Marešová

Oponent: RNDr. Jan Mareš, Ph.D.

Předkládaná bakalářská práce Nely Marešové obsahuje stručné shrnutí dostupných pramenů o sinicové flóře oblasti Jihovýchodní Asie. Hlavním výsledkem práce je potom morfologické zhodnocení zástupců aerofytických sinic ve vzorcích nasbíraných na PNG a sbírka vyizolovaných kmenů. Práce je psána poměrně srozumitelně, s minimem formálních chyb a v přehledné grafické úpravě. Pouze místy čtenář narazí na podivné formulace nebo překlepy. Takové chyby se však objeví v každém delším textu a nehodnotím je jako příliš důležité. Za určitý nedostatek lze považovat některé delší pasáže textu bez jakýchkoli odkazů na literaturu, např. úvodní kapitola na str. 1, nebo úvod diskuze. Metodika praktické části práce je standardní, fotodokumentace a popisy kmenů jsou zpracovány velmi zdařile. Vyizolovaných kmenů sinic není mnoho, jedná se však o velmi zajímavé morfotypy s velkým potenciálem pro budoucí molekulárně taxonomickou práci. Dá se tedy říci, že kvantita je v tomto případě plně nahrazena kvalitou, a to hodnotím velmi pozitivně.

Za největší nedostatek práce považuji poněkud rozvláčný a suchopárný úvod bez náznaku kritického zhodnocení pramenů. To je potom polovičatě nahrazeno v první půli diskuze, ze které by se většina první stránky hodila spíše do úvodu. Považoval bych za přínosnější, kdyby dlouhé výčty taxonů v úvodu byly nahrazeny např. tabulkou a následně by se uvolnil prostor pro obecnější zhodnocení zastoupených rodů, čeledí, či ekologických skupin sinic v zájmové oblasti. Postrádám také citace alespoň několika málo shrnujících prací, které by autorce pomohly definovat aerofytické sinice a jejich životní strategie (poslední review např. Hauer et al. 2015). Autorka téměř zcela opomíjí otázku biogeografického rozšíření sinic, na které je ovšem celá práce postavena – předpokládá se, že sinice v oblasti JV Asie si budou nějakým způsobem příbuzné. Proto by měla být alespoň velmi stručně zmíněna. Přes tyto drobné nedostatky **práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce předkládané na PřF JU, a proto ji doporučuji k obhajobě. V případě zdařilé obhajoby práci hodnotím klasifikačním stupněm VÝBORNĚ.**

Následují konkrétní otázky a komentáře:

- 1) Dá se předpokládat, že sinice z určité geografické oblasti si budou příbuznější (jsou pro to nějaké důkazy)? Jaké jiné faktory rozhodují o rozšíření konkrétních druhů sinic?
- 2) Autorka měla k dispozici 230 vzorků sinic. Jak bylo vybráno 110 vzorků, které byly zpracovány?
- 3) Byly ve zdrojových vzorcích vyizolovaných kmenů vždy zaznamenány odpovídající morfotypy, a byly fotograficky zdokumentovány (původní morfologie před izolací do kultury)? Proč je to důležité?
- 4) 51 zaznamenaných morfotypů ve 110 vzorcích není příliš mnoho. Co je možným důvodem?
- 5) Autorka uvádí taxon *Plectonema wollei* pod zastaralým názvem (nyní *Microseira wollei*), navíc se jedná o typicky akvatický druh. Prosím o vysvětlení.
- 6) *Roholtiella bashkirorum* – na fotografiích ani v popisu není zaznamenán výskyt vláken s řadou arthrospor, které jsou rozhodujícím determinačním znakem rodu. Byly pozorovány? Pokud ne, na základě čeho byl rod a druh determinován?

V Českých Budějovicích dne 11. 5. 2016

Podpis oponenta: